## JANUARY 1, FEAST OF THE CIRCUMCISION

[Errors? help@extraordinaryform.org](#)

(Station at St. Mary in Trastevere)

The Roman Calendars originally made no mention of the Circumcision, which came in through the influence of the Gallican Liturgies. Rome preferred to solemnize the eighth day after the Nativity of Our Lord. The Mass and Office for today's feast show a mixed character. At first it was merely a question of the Octave of Our Lord; then, in connection with the Basilica of Our Lady, where the station was held, a special commemoration of the virginal motherhood of Mary Most Holy was inserted, the Circumcision and Presentation in the Temple being afterwards added, although this last, doubtless through Byzantine influence, was afterwards expunged from the office of January 1, so that it should be celebrated on February 2, 40 days from the birth of the infant, in accord with Jewish practice.

The Latin of Postcommunion, terse and forcible, yet perfectly balanced and rhythmical, implores through the prayers of Mary our purification from sin and our attainment of celestial bliss. Jesus in the heaven, in the essential brightness of His glory, is seated at the right hand of the Father, but here below his more fitting throne of mercy and grace is in the bosom of the Virgin who holds Him a little babe in her arms.

### INTROIT **Isaias 9: 6**

Puer natus est nobis, et filius datus est nobis: cujus impènum super húmerum ejus: et vocábitur nomen ejus magni consílii Ángelus. (Ps 97: 1) Cantáte Dómino cánticum novum: quia mirabilia fecit. Glória Patri et Fílio et Spíritui Sancto, sicut erat in princípío, et nunc, et semper, et in sæcula sæculórum. Amen. Puer natus est nobis, et filius datus est nobis: cujus impènum super húmerum ejus: et vocábitur nomen ejus magni consílii Ángelus.

### COLLECT

Deus, qui salútis æternæ, beátæ Mariæ virginitáte fecúnda, humano géneri præmia præstitísti: tribue, quæsumus; ut ipsam pro nobis intercédere sentiámus, per quam merúimus auctórem vitæ suscipere, Dóminum nostrum Jesum Christum, Fílium tuum: Qui tecum vivit et regnat in unitáte Spíritus Sancti, Deus, per ómnia sæcula sæculórum.

### EPISTLE **Titus 2: 11-15**

Caríssime: Appáruit grátia Dei Salvatóris nostri ómnibus homínibus, erúdiens nos, ut, abnegátes impietátem et sæculária desidéria, sóbrie et juste et pie vivámus in hoc sæculo, exspectántes beátam spem et advéntum glóriæ magni Dei et Salvatóris nostri Jesu Christi: qui dedit semetípsum pro nobis: ut nos redímeret ab omni iniquitáte, et mundáret sibi pópulum acceptábilem, sectatórem bonórum óperum. Hæc lóquere et exhortáre: in Christo Jesu, Dómino nostro.